§. 82. Nolo hic prolixus esse in recensendis erroribus,  
quos committunt in *fictionibus* & *paritionibus* (*impariren* und *finti-  
ren*) Iram inexpiabilè in me conjicerent, præcipuè quando dicen-  
dum juxta veritatem mihi foret de paritionibus falsis, idq̄; præ-  
cticè demonstrarem; Er de fictionibus, quod nullius sint usus,  
q̄vam ut asseres in palæstris eò citius fragant. Non q̄videm ne-  
gare possum talem fragorem & strepitum imperitis posse terro-  
rem incutere. Periti verò id subsanaant q̄via sciunt illis percussio-  
nibus in mensurâ factis centuplam dari commoditatē ad inferen-  
dum

dum plagas, & extra Mensuram non nocet, sonitu enim quis non exanimatur. Imperiti etiam id non possunt curare, quando pugna vera debet fieri, quippe terra non potest tam leviter percussa frangorem edere, nisi adversarius ante aliquot asseres tibi ponit curaverit.

§ 83. Taceo de cavationibus improbè factis. Non tamen tacere possum, quod habet supra citatus Gallus quorundam scilicet in pugnis sit respiciendum. *Il faut avoir toujours l'oeil auvet, & sur l'ennemy, surtout à ses yeux. Car souvent il darde la son coup d'oeil, où il veut porter la pointe de son espee, ainsi on se met en defense.* Optimam certè infallibilemque sic habebit defensionem. Dicant mihi quid faciendum si adversarius sit luscus, si adversarius alium locum respiciat, alium tangat. Si adversarius etiam tuos intueatur oculos, sicuti illi facis, necessariorum putabis, tibi quod velit puncturam oculis immittere. Bona consequentia, bona doctrina, quæ consistit in **SOUVENT**. Hic securiori fundamento opus est, quod debet versare circa *to* **Toujours**. Irreparabiles enim hæc sunt errores, & minimus vitam hominis portat.

§ 84. Nolo hic omnia artis nostræ sacra propalare, cum non condacat Lectori solum id legere, nisi aliquando practicè veritatem videre. Qui tamen solum theoriam desiderant, adeant citatum Italum Salvatoris Fabri cit. I. brum. Gumpelzaimerum verò antea audiant sic differtentem de Exerc. Acad. p. 243. *Providendum igitur cuilibet est, ut præter Magistros Manuales & præexercitatores (mutus enim, intellige libros palestricos, non sufficit) eosque peritos habeat. Præcepta certa & vera conformationi corporis & Terminorum (ut Mensurarum, Temporum, motionum pedum, Collocationum, Paritionum, Fintiren, Caviren, Strungi, en, Passiren &c.) intelligentia studeat, non jejuna frivola & putida. Der Rirners Bratens Holsk. Sechter (à quibus sæpius seducimur & derinemur non levi cum temporis & Sumptuum jactura) quorum usus postea in pugna vel nullus, vel exiguus, aut non satis tutus, quæque si legas vel audias risum non contineas. Commendat, verò præprimis Salvatoris Fabri **Italiänische Fecht Kunst** / **G 2** darin*

darin gewiesen / wie man diese Kunst aus ihren fundamen-  
ten schöpffen kan.

§. 85. Ubi nota circa Editiones. Optimum est Exemplar  
Italicum quod ipse Salvator edidit Hafnia, anno 1605. sed raris-  
simum est. Deinde Germanicè editum fuit anno 1619. (& ita post  
mortem Salvatoris) ab Elseviriiis, sed mendosissimè est verum,  
forsan à planè hujus artis ignaro, quod conjicitur ex terminis  
technicis, aliisque locis ubi planè mentem auctoris non est asse-  
cutus.

§. 86. Qvis Salvator fuerit adhuc ex parvo hocce elogio  
discas, ab Iralo quodam Magistro egregio hujus artis, | Francesco  
Alfieri, qui vixit Paduæ post Salvatorem & anno 1640. tractatum  
edidit P. 1. cap. 2. pag. 7. nella Scherma. *Salvadore Fabrii huomo  
nella nostra professione di grandissimo nome. Et ipse Salvator lib. 2. nel  
discorso sopra l'andar di resolutione non leviter subtilissimum  
squam prodit ingenium his verbis: Hora trattaremo d'alcuni concer-  
ti, non solamente mai più non espressi, da altri, ma forsi non caduti nella  
speculatione d'alcuno, ò se pure caduti, almeno non capiti & non intesi  
sono stati, come troppo sottili messi in disparte dalli ingegni più arguti di  
q' vest' arte.*

§. 87. Hoc quod jamjam dixi solum in gratiam eorum  
dictum esto, qui tam absurdè de nostrâ arte Italicâ judicant, ut non  
erubescant dicere, illam nullius esse pretii, cuiq; si quis assve-  
sceret, aliò veniens argentum numeraret, ut illi desviceret.  
Judicant de re nunquam visâ, non aliter ac cæci de coloribus.  
Nos enim illud possumus demonstrare, ut cogatur illud credere  
& asstimare quod antea vilipendit. Rationibus non vanis per-  
suationibus utimur, & quidem Euclideis vel principis nobiscum  
natis, quæ nemo sanus unquam vocavit in dubium. Concedat  
mihi hæc postulata: *Impossibile est idem simul esse & non esse. Impossi-  
bile est, duo corpora esse in uno eodemq; loco. Totum quodlibet majus quâ-  
libet sua parte.* Dari in rerum universitate longitudinem & bre-  
viteratem, it: robur & debilitatem: Et illi integram nostram ar-  
tem demonstrabo.

§. 88. *Mes me vincit modestia quin demonstrem quam multi sub & obrepticia possideant hodiè rei Athleticæ privilegia. Ingenium tamen meum candor non potest non dolere filiorum magnatum & Nobilium sortem, quod meris & veri nugis pro præceptis ad vitam defendendam pertinentibus illudantur.*

§. 89. Pro veritate, pro bono publico, proq; existimatione hujus artis paulò liberius (sed verissimè) locutus sum: Et loquendum sic erat: *Quando quis nostra fundamenta diligenter exequitur, impossibile est juxta hanc nostram artem ut possit vinci, è contrario omnibus alienis requisitis retentis, si accuratum nactus est adversarium Italum, non potest non vinci.*

§. 90. Obstat. Vicerunt nihilominus quidam Galli, Italicè pugnantès: R. Vicerunt vel ex Gallico & falso fundamento, quod accidere potest, quando Gallus exercitatus cum nostrorum in exercitato aliquo congregitur. Inexercitatus quippe vera suæ artis præcepta debitè celeritate non potest adhibere. Vel vicerunt fundamento & tempore quodam infallibili, quod malè & Gallicè instituto, se incio & contra sua præcepta, obvenire potest, quò aberrans à falsis ad vera, errantem à veris fundamentis ad falsa, vincere potest.

§. 91. Sed si ponerentur duo juvenes æquè dispositi, quorum unus Gallicè, alter Italicè institueretur, tunc manibus post certum temporis spatium posset palpari quantum prævaleat in hoc recta institutio, quantum in illo noceat pravæ in formatio. Italicæ enim institutio præsupponit ut discipulo omnes modi Gallicæ artis ut vitandi proponantur, ubi è contrario Gallicæ ne gry quidem potest dicere de nostrâ. Hæc dicit quid faciendum contra talem vel talem situationem ex fundamento Lineæ, tam rectæ, quam curvæ, & hujus tam Circulorum, quam angulorum, eorumq; æquè debilitatem ac robur; Quid expediat & obsit proceræ, quid parvæ staturæ, quid cholericæ quid Phlegmaticæ sit observandum, quomodo præveniendus sit inimicus Gallus quicquid etiam facere velit.

§. 92. Ipse Salvator quidem haud negat hanc artem non esse tam facilem, quæ possit intra aliquot Septimanas vel menses

perfectè addisci. Minime: Ego ad minimum etiam ex antiquo  
Græcorum præconum ritu de quo supra dixi decem menses requi-  
ro: Et hominem qui non statim irascitur, quando austero vultu  
Magister requirit diligentiam. Legat hic Philostratum libr. 6.  
de Apoll. virâ, qui ait Neronem cum in Theatrum vel Odæum  
cantandi atque ad citharam recitandi causâ prodiret, sibi si vince-  
retur aut in observatione Musicorum Νόμων deficeret ab Elæorum  
flagris timuisse, tam Agonothetaram seu Hellenodicaram quàm  
Mastigophororum: Quos etiam dat sclanculum pecuniis ne de-  
prehenus verberaretur fuisse demeritum Dio prodidit.

§. 93. Nos non latent omnes modi Gallicè ut loquuntur digla-  
diari nullusq; veniet Gallus, qui aliquid singulare quod nescimus, una o-  
mnes, nobis monstrare possit. Non fuit tam absurdus Salvator  
communis noster Magister, qui statueret suam opinionem, neq;  
illam muniret contra omnes insultus partis adversæ. Scimus  
modos Gallicos, non sequimur, quia vitia sequeremur quia seque-  
remur quod rationi sanæ, dico Mathematicæ repugnaret.

§. 94. Salvator noster cap. 17. ubi de situationibus sic scri-  
bit: Quidam in uerone in terram planè demisso, aliquando sinistra manu ar-  
ripiunt Gladium, ut eò tenacius illum tenere & eò vehementius adversariè  
ferrum verberare & dein commodius ferire possent. Imò dicit fortasse me-  
ius foret, ut planè silerem de re quæ plurimum damni parum lucri affert.  
Sed ne credant alii me haud olim talia vidisse & examinasse, aliquam hæc  
de re feci mentionem. Ita etiam gladii è manibus in inimicum ejaculatio-  
ne, quæ ab aliis pro singulari & capitali habetur artificio. Ego illud habeo  
pro re nullius pretii, quod quidem succedit contra illos, qui gladium adver-  
sario relinquunt liberum, vel proprium planè tenent immobilem. Sed con-  
tra illos, qui sciunt adversario stringere, (Quamquam in toto Salvatore  
terminus eò stringere non occurrat, sed pro illo temper substitua-  
tur & trovar la spada) & ita inimicum ense occupando in potestate re-  
tinere, cavationesq; legitimo modo facere, nihil proderit, sed semper illo  
qui vult uti, vincetur & succumbet, huc usq; Salvator.

§. 95. Possem quidem multa adhuc pro me adducere, il-  
laq; evidentissimis rationibus deducere, sed hujus rei institutum  
id non permittit, & si permitteret non placer. Probis paucis pla-  
cere

cere possumus, in probis nec paucis, nec multis, placere volumus.  
Sed ad alia digrediar.

§. 96. Diligentem porro requirimus discipulum, qui pra-  
xin Theoriâ conjungat, qui sit cautus quique, quam maximè sibi ab  
irâ temperare possit. Discat Seneca præceptum l. i. de Irâ. c. 11.  
Gladiatores ars tuetur ira denudat, Pyrrhumque ipsum maximum  
Præceptorum certaminis Gymnici solitum ajunt his quos exerce-  
bat præcipere ne irascerentur. Unde elegantissimè illos Poëta ta-  
xat:

*Non sciviar, non par ar non vitir arsi*

*Voglio costoro, nè qui destrezza ha parte,*

*Non danno i colpi finti, hor pieni, hor scarfi,*

*Toglie l'ira & il furor l'uso dell'arte.*

Omninò ita est, ira perturbat artem, & qua noceat tantùm, non  
qua caveat, aspicit. Idcirco illi monendi, qui accepto levissimo ictu  
irruunt in adversarium, quasi unico momento illum subvertere  
vel devorare velint. Et hunc tam insulsum stupidissimumque  
incursum quidam dicunt fortitudinem. Contra hunc timidum,  
qui expectans placidè occasionem, & pro re natâ suâque pro de-  
fensione jam cedit jam instat. Nihil vis potest ubi prudentiâ &  
arte opus. Accuratum judicium hæc res requirit, cui planè ad-  
versatur ira.

§. 97. Semper mihi ridicula visa fuit Gallorum digladi-  
andi consuetudo, præcipuè cum eorum leges video, sibi dicunt,  
non esse legitimum, cum feriente simul ferire. Sed post adversarii ex-  
ceptum ictum esse feriendum. Quasi adversarius qui tuam qua-  
rit necem ad tales angustias pateretur obligare. Econtrariò di-  
fcendum foret, hoc ut evitare possis. *Quæris quomodo? Dabo tibi  
consilium præsentissimum, quod ab omni te hoc periculo libera-  
bit. Discas ab Italis artificium del porrar la spada, del tener il nimico  
ferro la potest a pel trovar la spada, con la Contrapostura, & prima mo-  
tio adversarii in mensurâ facta dabit optimam interficien-*  
di

di vel vulnerandi occasionem. Tibi ad victoriam, inimico ad cladem.

§. 98. Alia consuetudo non minus insulta. In duellis spatium describitur, quandoque etiam pallium explicatur, super quo digladiantur. Infame iudicant retrocedere, timidumque existimant, qui pro renata jam cedit jam instat. O insaniam! Me quidem non later apud Romanos jam olim moris fuisse, cursum summam laudisque maximam, manere in statu. Status autem dicebatur gladiatorum positura ex arte, & phrasin Romanam statum stare nostri eleganter expriment per phrasin imo & ager litigen. Sed æque malè fecerunt, nisi velis dicere Romanos per hoc voluisse subditis persuadere immotè in acie & pugnis stare. Dicitur E. obest virtuti bellicæ. & minimè. Miles gregarius immotè debet pugnare & nescire quando cedendum. Duci verò exercitus qui vera illius est anima hæc cura incumbit.

§. 99. Sæpius dixit Salvator Fabris in fundamentis nostræ artis pulcherrimum latere bellorum concentum. Exemplo igitur bellico id demonstrabimus. Hannibal ad angustias redactus ipsius est infame prudentes retrocedere ad capiendum commodiorem pugnae locum? Nonne ipsi major gloria flammam bonum cornibus imponere, quam si insanium fecisset insultum? Nam prudentiæ est cognoscere periculum illudque evitare scire.

§. 100. Ego sanè dico in Gladiatoria omne punctum totius politicæ modernæ, quamvis corruptæ, quæ est simulare & dissimulare, latere. Nonne in fictionibus simulo quasi hoc vellem & facio aliud, nonne in falsis Temporibus ( Italis dicitur una Chiamata ) me fingo non intelligentem, qui tamen oprime propositam adversarii prævideo. Sed hoc prolixius deducendi ad aliam commodiorem occasionem remitto.

§. 101. Redeo ad superiora. Nec incicias eo nostram artem magis consistere in progrediendo quam in retrocedendo. Nihilominus ed possem ab adversario esse deductus, ut absque periculo vitæ ne motionem quidem facere possem, quod fit quan-

do

do inimicus me sub potestate habet per cont<sup>ra</sup> posituram. Quid verò sit *contrapositura* hic discite: Nempe est ejusmodi situatio contra quam (si fisione singulari quæ Italica vel cum *Contrapostura* dicitur procedit) nihil ex totâ arte inveniri potest, neq; ex lineâ rectâ neque ex curvâ seu angulis, neque declinatione vel corporis gyratione, neque contra-tempo, neque cavationibus neque partitionibus, quo hæc vel evitari vel cui contra iri possit. Et in hoc unico tota versatur ars gladiatoria, in hoc unico omne ingenium & artificium Italorum latet concentratum. Quævis quomodo fiat, non opus est id chartis mandare, quia maximam partem non posset intelligi, dum id consistat in praxi. Igitur ut veniamus ad Scopum si per meum errorem inimicus *Contraposituram* nactus fuisset, nullo alio remedio quam mensurâ ruptione, quod tamen fieri debet prius quam fisione cum contra posturâ finiatur, me defendere queo. Hoc est illud de quo communibus Galis (vel etiam nostris Magistris,) ne nomen quidem innotuit, vel si innotuit, res planè mansit incognita, quia fundamenta quibus ea superstructa fuere incognita. Hanc si calles similis es bono Duci, qui cum videt aciem inimicam in campo stantem, sic suas seit ordinare copias, contraq; illam facere posituram ut impossibile sit inimico quandam prærogativam vel superioritatem acquirere, sed tibi hoc omne concedere cum victoriâ.

§. 102. Accuratum iudicium hæc res requirit, cui planè adversatur ira. Seneca olim hoc exprobrabat nostris ut legitur l. 1. de Irâ. *Germanis quid est animosus? Quid ad incursum acrius? Quid armorum cupidus? &c.* Hos tamen Galli, Hispani & Asiae, Syriaeque molles bello viri antequam legio visatur cadunt, ob nullam rem aliam opportunos, quam ob iracundiam: Et paulò supra: *Quid est aliud quod barbaros tanto robustiores corporibus, tanto patientiores laborum comminuat nisi ira infestissima sibi.* Cautus etiam quam maximè esse debet & perspicacis ingenii. Cautus, ne statim credat hunc timidum qui cedit, nec semper a versarium ex metu fugere. Hoc fundamentum neglectum Cyrum cum

H

exercitu

exercitu deleuit, Vulcano Trojam immolauit, tam saepe patrias victorias rursus perdidit. Politici exinde animam sumptuerunt ut conderent hanc observationem: *Cedenti hosti pons aureus est fruendus.* Nam *vel verè fugit, timore supplicatus, non poterit hoc tibi obesse, cum sapiensimè dum victi nullam spem aufugiendi propter acriter instantes hostes habuerunt, desperatione adacti, horrendè sedarunt insequentes ne inultu morerentur, & sic victis quondam redit in praecordia virtus. Si sic fugit tibi maximum erit bonum.* Quia tali modo multas potes evitare insidias. Id quod ultimum sapiensime usu venit in Gladiatoria, ut aliquis retrò cedat, ad capiendam commodam interficiendi commoditatem. *Debet verò & perspicacis esse ingenii, ut sic bonus Captator occasionis, vel ut dicimus in Gladiatoria Temporum. Occasioni Germana Mercurii Enagonis seu certatoris seu certaminum praesidis (ut pote quam Jon. Chius in ipsius hymno liberorum Jovis natu minimum finxerit) verusti Graeci in ipso stadii Olimpici aditu aram, Mercurii a se proximam eà ratione locaverant, quia prudentia ratio & iudicium ad expectandam nec praetermittendam tamen occasionem cavendi aut ferendi quam maxime valet, annotat Faber l. 1. Agon. Cum sapiensime usu veniat ut in arenâ gladiator consilium capiat: *Aliquid adversarii vultus, aliquid manus mota, aliquid ipsa inclinatio corporis intuentem monet, ut divinus Seneca Epist. 22. loquitur. Praeter spem foimus prolixo, ad finem igitur properandum.**

103. Coronidis loco liber addere quaestionem, ubi Antiqui & in his Romani, & quò latere gestarint gladios? Polybius militiam Romanam gravem describens, hæc habet verba: *Una cum Scuto gladium imperant, quem fert ad dextrum femur. Appellat Hispaniensem. Qui ritus valde fuit antiquus, mutatus tamen cum usus parazoniorum, vel ut Tacitus Latinâ voce Pugionum obtineret, cum Lipsio l. 3. Dial. 3. de milit. Rom. statuo. Et hæc mutatio propterea facta circa tempora Flavorum. Josephus id notat lib. 3. excid. *Pedites utrinque gladii in gestant. Longiorex quidem illum ad sinistrum la-**

maus vultus  
H

rum: Nam qui ad dextram est palmi sive duodecim digitorum mensura non excedit. Quamquam non adeo firmiter hic modus fuerit servatus, quippe uterque rituum in Columnâ Trajani & Antonini videre est, ubi plerique militum pro prisco ritu dextri, Imperator verò & Tribuni ferè sinistri sunt cincti. Cur hoc? Lipsius l. c. nihil determinat, sed dicit: Omnino variavit ista res. Ego conjicio quod pægregario militi ab antiquo more recedere non facile & nisi speciali indulgentia fuerit permissum. Deinde fieri potuit, ut habitus & gladio equestri qui longior erat pedestri (& sic necessario sinister portari debuit) fuerint accincti Imperatores & Tribuni.

§. 104. Objicis dextri gladii difficilem educationem. Non movet. Romanorum gladii non adeo longi erant, pueri pedestres. Lipsius l. c. consentit *Sculpturae veteres sic ostendunt, & erutos e terra ipsi vidimus, qui duos pedes in laminâ non explebant.* Item Livius Hispanicum gladium dicit brevitate habilem Dec. 1. L. 7. his verbis: *Hispano cingitur gladio ad propiorem habili pugnam.* Dextri quoque gladii attribuantur Gallis à Strabone l. 6. & Diodoro Germanis. Sed quando Titum Livium considero, hoc videtur impossibile, nam libr. 22. *Gladii Galli prælongi sunt, ac sine mucronibus, Hispano punctim magis quam cæsum a seculo petere hostem brevitate habiles & cum mucronibus.* Diodorus ipse libr. 5. de Gallis & Germanis illis non denegat longitudinem. *Pro gladii Spathas gerunt prælongas ex catenis ferreæ aut æneæ ad dextrum latus dependentes.* Sed *Spathæ*, verba sunt Cluverii Germanorum Gallorumque sive gladii ingentes, prælongi, ancipites, mucrone carentes, quales ex antiquo more Svi-zeros nunc portare videmus, capulo ambabus manibus apto. Omnino tantæ auctoritati non temerè contradicendum. Et colligere est ex antiquis imaginibus, antiquissimis temporibus omnes Celtes tam Germanos quàm Gallos atque Hispanos Britannosque à dextro gestasse latere gladios, postea verò ad sinistram transulisse. Verum enim verò impossibilis fuit educatione si prælongi fuerunt.

§. 105.

§. 105. Nos nihil movet quia credamus gladios in latere nudos, qui ipsa corpora non tegebant, portasse. Vel si vaginas habuerunt, forsam tali modo contractas, ut olim vidi, quae recludi poterant, ita ut non opus fuerit edactione. Et tales patrum nostrorum memoria in Hispania fuisse in usu, propter immensam longitudinem ferri, quod tunc temporis ad punctam portare erat volupe, mihi relatum.

§. 106. Tantum Tibi Benev. Lector ingenioli mei re-  
nuitas in hisce titulis antiquitatum palcritudine plenissimis  
discutiendis praestitit. Sed non praestitit ut debuit. Nec po-  
nit. Idem adulatorum est ingeniorum. *Parvum parva de-  
cens.* Sic etiam parvitate ingenii parva, ast dere non parva  
dixi. Non culpabis, si audere pulchrum. Tibi si non  
placeo, fac ad minimum ne displiceam.

Hoc meum ex animo

Votum.

F I N I S.

1983

S.

Rt 2038

X 2514636

17

Farbkarte #13

B.I.G.

10.  
D. B. V.  
3068  
19

ATIO JURIDICA

Titulos C.

De  
LETIS

ET  
ATORIBUS  
TOLLENDIS.

jecta coronide  
ferme sepulta punctim digladiandi  
Itali illam dicunt

RATEMPO

Itali SALVATORIS FABRI  
que h. e. Mathematico invento;  
habita.